remanet triens, idest tertia pars unius horae; quot sunt ostenta 20, quia plena 129.1349B| hora 60 habet ostenta. Da singulis partibus unum ostentum, et videbis, quod luna spatio unius horae, et 4 punctorum, et unius ostenti, quod est triens, partem unam signi, quod est tricesima pars unius signi, peragit.

De saltu lunae per 19 annos, quomodo decrescit nox.

### CXXXVII.

Si vis sapere in 19 annis quomodo dies, et nox minuitur, quando luna facit saltum, singulis annis et mensibus per momenta, et atomos unoquoque anno momenta 50 et medium ( et nona decima pars de dimidio momenti) facit ipse medius momentum atomis 282 in unoquoque mense momenta 4. Et sextam partem momenti atomis 24. Secundo mense momenta 4 et sextam partem momenti, 129.1349C| atomis 24. Tertio mense momenta 4 et sextam partem momenti, atomis 24. Et sic in singulis mensibus. Haecque 12 menses ad saltum lunae, fit summa in uno anno momenta 50 et dimidium. De isto momento facimus atomos 282. Ipsa 50 momenta faciunt unam horam, et quartam partem de hora, et dimidium momentum, simili numero in 19 annis. Ad saltum lunae momenta in 19 annis 960. Ipsa momenta faciunt horas 24, quae minuit dies et nox in 19 annis, quae luna facit saltum.

De flexibus digitorum.

### CXXXVIII.

Ita digitorum flexus servantur per primum digitorum trium in laeva ab extremo, inflexionem palmae in medium artum dicitur 1, 2, 3, cum dicis 4 extremum digitum leves. Cum dicis 5 secundum 129.1349D| ab extremo similiter erigas. Cum dicis 6 modicum in medium palmae extremo, et medio levatis eriges. Quando ab 7 perveneris, minorem solum caeteris levatis super palmae radicem pones, juxta quem in 8 medium. In 9 autem impudicum e regione compones 10, unguis indicis in medio fixus artu pollicis 20, summitas pollicis medio artu inter indicem, impudicumque 30 \* in inmolli in summitate pollicis indicisque complexus 40, pollicis summitas adiacens artui, in medio latere pone \* a dorsu indicis 50, curvate pollex in palmam caeteris erectis 60, pollicem curvam in exteriori artu inter eundem 129.1350A| artum, unguamque indicis trie \* undique medio tere indicis artum; medio pollicis fronte, inter artum et unguam sito, circumpone 70, pollicis artu curvato trans medium indicis artum radicem pollicis a latere circuivit \* indicis 80 pollicem in longum tendens indice illius summitatem, unguamque circumpone 90 indicis, unguamque in pollicis radice eriges. 100 in dextera quomodo 10 in laeva. 200 in dextera, quomodo 20 in laeva. 300 in dextera, quomodo 30 in laeva. 400 in dextera, quomodo 40 in laeva. 500 in dextera, quomodo 50 in laeva. 600 in dextera, quomodo 60 in laeva. 700 in dextera, quomodo 70 in laeva. 800 in dextera, quomodo 80 in

laeva. 900 in dextera, quomodo 90 in laeva. Sic quoque a mille currit in dextera comptus usque 7,000, quomodo 129.1350B| currunt monades in laeva 1 usque ad 9, 10,000 in sinistra palma supra verticem supinatum retro ponas. 20,000 eodem situ prona super manum colli. 30,000 eodem situ prona in medio pectoris. 40,000 eodem situ prona in latere dextro. 50,000 pollex in umbiculo. 60,000 sinistra palma sub umbiculo supina. 70,000 eodem situ in inguine prona. 80,000 eodem situ in femore sinistro. 90,000 eodem situ prona, sed foris. Ita facitur in dextera manu, cum dicis 100 millia. Cum autem dicis decies centena millia, duae palmae apertae erga faciem e regione interpositae, sed ante aures retro respicientes tres digiti in sinistra manu, idest auricularis, medicus, et impudicus usque ad 9 continent 1, 2, 3, etc. Duo digiti in sinistra manu, idest index, et 129.1350C| pollex usque ad 90 continent. 10, 20, 30, etc. Duo in dextera manu digiti semper continent usque ad 900 pollex, et index. 100, 200, 300, etc. Tres in dextera manu digiti continent usque ad 9,000, auricularis, impudicus, et medicus. 1,000, 2,000, 3,000 etc. Continet sinistra manus particulas semper usque ad 90,000, 10,000, 20,000, 30,000, etc. Continet dextra manus per juncturas semper usque ad 9,000, 100,000, 200,000, 300,000, etc.

In Dei nomine incipit ratio Paschalis, et ceterorum 318 episcoporum, qui consideratione festi Paschalis, et ceterorum sapientium virorum, qui dixerunt auctoritatem.

#### CXXXIX.

Cum omnes Apostoli de hoc mundo per universum orbem per singulas provincias Ecclesiae diversa 129.1350D| versa tenebantur jejunia. Nam et omnes Galli quacumque die 8 Kal. Apr. fuisset, semper Pascha celebrabant dicentes: Quid nobis est a 14 luna comptum cum Judaeis facere Paschae? Sed sicut est Domini natalis quocumque die evenerit 8 Kal. Janu., ita et 8 Kal. Apr., quando traditur Christi Resurrectio, debemus Pascha tenere. Orientales vero, sicut Eusebii Caesariensis narrant eloquia, quocumque die in mense Martio 14 luna fuisset inventa, Pascha celebrabant. In Italia autem alii diebus 40 jejunabant, alii 20, alii 7 diebus, in quibus mundus omnis concluditur, sic sufficit jejunare. Alii quia Dominus 40 diebus 129.1351A| jejunasset, et alii 40 horas. Cum haec talis \* observationis per singulas provincias, unde error erat sacerdotibus, eo quod a quibus una fides recta tenebatur, eorum dissentirent jejunia. Tunc papa Victor Romanae Urbis episcopus hoc elegit, ut dirigeret auctoritatem, quia tunc non Hierosolyma, sed Caesarea metropolis dicebatur, unde Paschalis ordinatio proveniret, quo modo Pascha recto jure a cunctis catholicis celebraretur ecclesiis, ubi Dominus, et Salvator mundi in carne fuerat conversatus. Accepta itaque auctoritate Theophilus non solum de sua provincia, sed etiam de diversis regionibus omnes episcopos, et sapientes viros ad concilium evocavit. Ubi cum illa sacerdotum vel sapientium virorum multitudo in omnibus Scripturis erudita in unum fuisset 129.1351B| collecta; tunc praedictus episcopus